
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. AFFARI GENERALI

OGGETTO:  Piano Nazionale per gli investimenti complementari al piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Programma “Ecosistema Innovativo della Salute” – Investimento E.3 - per la costituzione di Hub 
life science su tematiche rilevanti per il SSN e la creazione di una rete di centri di trasferimento 
tecnologico (TT) Progetto identificato dal codice PNC-E3-2022-23683269 PNC-HLS-TA-  Soggetto 
attuatore/Ente coordinatore/Hub e Coordinatore Scientifico: Ospedale Pediatrico Bambino Gesù – 
Provvedimenti -

Il Direttore della UOC Affari Generali propone quanto di seguito riportato:

Premesso che con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 è stato approvato il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility - RRF), 
perno della strategia di ripresa post-pandemica dell’Unione Europea (UE) finanziata tramite "Next 
Generation EU" (NGEU) ad integrazione del Quadro finanziario pluriennale dell'Unione Europea (QFP) 
2021-2027, prevedendo che ciascuno Stato membro presenti alla Commissione europea un Piano 
Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR), per definire un programma di riforme e investimenti fino 
al 2026 ed ottenere così le risorse assegnate sotto forma di prestiti e/o sovvenzioni;

-che in data 13 luglio 2021 il Consiglio dell'Economia e delle Finanze dell'UE (ECOFIN) ha approvato il PNRR 
italiano, con decisione di esecuzione del Consiglio n. 10160-2021;

VISTO il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108 «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTA la Circolare MEF-RGS del 05 dicembre 2022, n. 40 “PNC – Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC): trasmissione istruzioni sulle modalità di 
monitoraggio degli interventi”;

VISTO il decreto del Ministero della Salute  29 aprile 2022, recante la ripartizione delle risorse e i sub-
interventi del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), tra i quali figura l’iniziativa  
“Ecosistema Innovativo della Salute”, nell’ambito della quale parte delle risorse sono destinate alla 
costituzione di Hub life science su tematiche rilevanti per il SSN e la creazione di una rete di centri di 
trasferimento tecnologico (TT);

ATTESO che, per effetto di quanto sopra, il Ministero della Salute ha pubblicato sul sito web il 09/05/2022 
e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni 
di interesse per l’attuazione degli interventi da finanziare nell’ambito dell’iniziativa “Ecosistema 
Innovativo della Salute” – investimento E.3 del Piano complementare al Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza;



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ATTESO  che il Ministero della Salute, con messaggio inviato per il tramite della piattaforma WorkFlow della 
ricerca in data 21/12/2022, ha comunicato l’accettazione della proposta di Progetto identificata dal codice PNC-
E3-2022-23683269 PNC-HLS-TA – di cui é Soggetto attuatore/Ente coordinatore/Hub e Coordinatore Scientifico 
l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù;

-che, per effetto di quanto sopra,  il Ministero della Salute ha stipulato con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, 
in qualità di Soggetto attuatore/Ente coordinatore/Hub/Coordinatore Scientifico e responsabile della 
conduzione del Progetto, la convenzione attuativa per la regolamentazione del progetto in argomento;

-che la convenzione,  sottoscritta  in data 04/01/2023, ha durata fino al 31 dicembre 2026;

-che il Progetto di ricerca sarà svolto dal Soggetto attuatore/Ente coordinatore/Hub/Coordinatore Scientifico e 
dai singoli Enti esecutori/Spoke;

-che questa AORN partecipa al progetto in qualità di Ente esecutore/Spoke,  sotto la responsabilità scientifica 
della Dr.ssa Rosanna Parasole, Direttore dell’UOC Ricerca clinica e traslazionale di questa Azienda, Principal 
Investigator della ricerca;

-che, in data 13/02/2023, il Direttore Generale di questa AORN ha reso la dichiarazione di accettazione dei 
termini della suddetta convenzione attuativa fra la Direzione generale della ricerca e innovazione in sanità del 
Ministero della Salute e il Soggetto attuatore/Ente Coordinatore/Hub Ospedale pediatrico Bambino Gesù; 

-che per la realizzazione del Progetto è assegnato dal Ministero a questa Azienda, nella qualità di Ente 
esecutore/Spoke, l’importo complessivo di € 2.000.000,00 (Euro duemilioni/00), che verrà erogato dal 
Ministero, per il tramite del Soggetto attuatore Ospedale Pediatrico Bambino Gesù;

Visto, altresì, che il codice CUP assegnato al progetto, oggetto del presente atto, è H63C22000650001;

Ritenuto di dover procedere alla formalizzazione degli atti con apposito provvedimento amministrativo di presa 
d’atto;
 
Il Responsabile del procedimento Il Direttore UOC Affari Generali 
Dott.ssa Claudia Russo Dr.ssa Simonetta Martino     
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone
(firmato digitalmente)



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro
(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C.  n. 171 del 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Prendere atto della Convenzione attuativa sottoscritta tra il  Ministero della Salute e il Soggetto 
attuatore/Ente coordinatore/Hub e Coordinatore Scientifico Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale(Allegato 1), che disciplina le 
modalità di realizzazione del Progetto - identificato dal codice PNC-E3-2022-23683269 PNC-HLS-TA -  
Piano Nazionale per gli investimenti complementari al piano nazionale di ripresa e resilienza – relativo 
all’Investimento “Ecosistema Innovativo della Salute” per la costituzione di Hub life science su tematiche 
rilevanti per il SSN e la creazione di una rete di centri di trasferimento tecnologico (TT).

2. Prendere atto che la convenzione,  sottoscritta  in data 04/01/2023, ha durata fino al 31 dicembre 2026 
e che, in data 13/02/2023, questa AORN ha reso la dichiarazione di accettazione dei termini della 
suddetta convenzione attuativa fra la Direzione generale della ricerca e innovazione in sanità del 
Ministero della Salute e il Soggetto attuatore/Ente Coordinatore/Hub Ospedale pediatrico Bambino 
Gesù.
  

3. Dare atto che  questa AORN partecipa al progetto in qualità di Ente esecutore/Spoke, sotto la 
responsabilità scientifica della Dr.ssa Rosanna Parasole, Direttore dell’UOC Ricerca clinica e traslazionale 
di questa Azienda, Principal Investigator della ricerca e che per la realizzazione del Progetto è 
assegnato dal Ministero a questa Azienda, nella qualità di Ente esecutore/Spoke, l’importo complessivo 
di € 2.000.000,00 (Euro duemilioni/00).

4. Dare atto, altresì, che il codice CUP assegnato al progetto, oggetto del presente atto, è 
H63C22000650001.

5. Demandare alla UOC GEF la contabilizzazione del finanziamento e del progetto con l’apposita “WBS” 



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

del sistema informatico amministrativo contabile aziendale SIAC.

6. Trasmettere il presente provvedimento all’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario, al Coordinatore Area di Staff Strategico, al Direttore dell’UOC 
Ricerca clinica e traslazionale di questa Azienda, al Responsabile Unico del Progetto, ai Direttori Medici 
PPOO, alla UOC Gestione Economico Finanziaria, alla UOC Acquisizione Beni e Servizi, alla UOC GRU, per 
opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 534 del 17 luglio 2023
		2023-07-11T09:29:27+0200
	Claudia Russo


		2023-07-11T09:34:31+0200
	Simonetta Martino


		2023-07-11T12:18:27+0200
	Daniela Mignone


		2023-07-11T13:54:34+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-07-17T13:21:33+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-07-17T14:02:33+0200
	Ornella Bernardo




